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Betragtninger er det ærede Medlems og 
hans Udvalgs Erklæring om, at der ikke 
kunde forventes mere end nogle ganske 
bestemte Kvantiteter, 1,500 t, Karbid. 
Altsaa gjorde den overordentlige Kom- 
mission Skridt til at søge at sikre sig det 
Tilbud, som fremkom gennem det nævnte 
Firma, som udtrykkelig ønskede, at Hande- 
len skulde ordnes paa den Maade, at det 
blev en Kommissionsforretning for dette, og 
at Karbiden skulde overtages af Staten. 
Dernæst henvendte et andet Firma sig til 
den overordentlige Kommission, nemlig det 
Firma, som det ærede Medlem omtalte, 
og som forhandlede med en norsk Fabrik, 
om hvilken det er sagt, at Aktiemajoriteten, 
var paa udenlandske Hænder. Med dette 
Firma førtes der derefter, efter dettes ud- 
trykkelige Ønske, Forhandlinger om at 
bringe den omtalte Forretning paa de 4,000 
t  i Stand. Tilbudet lød oprindelig, som 
det ærede' Medlem har sagt, og som jeg 
ogsaa har nævnt her i Tinget, paa lidt under 
80 Øre, 78 Øre pr. 'kg. Medens der forhand- 
ledes, opstod der saa i Norge Krav om 
højere Priser, som viste sig at være frem- 
kommet ved et stadig stigende Tilbud her- 
nede fra fra forskellige Sider. Det viste sig, 
at ogsaa den norske Fabrik, med hvem der 
forhandledes om de 4,000 t, havde faaet 
Tilbud om en højere Pris fra forskellige Sider 
홢 maaske ogsaa fra den Mand., der havde 
tilbudt at tilvejebringe for Staten det lille 
Kvantum, jeg først nævnede, hvilket i s.aa 
Fald skete mod en direkte Instruktion, idet 
det udtrykkelig var forbudt ham at hen- 
vende sig til den Fabrik, som Forhandlin- 
gerne med det andet Firma førtes om. Men 
jeg har allerede i min forrige Redegørelse 
fremstillet, den Prisforstørrelse, som 
fremkom herved, ingen Indflydelse fik paa 
den endelige Handel; Forlangendet fra 
Norge o,ni en højene Pris end 78 Øre var, 
som det ærede Medlem nævnede, gaaet op 
til l  Kr. 25 Øre eller 1 Kr. 35 0re, Det blev 
absolut afslaaèt hernede fra. Naar man dog 
gik ind paa Forhøjelsen fra 78 Øre til I Kr., 
skyldtes det Forhold, som jeg har gjort 
det sprede Medlem opmærksom paa. Hvis 
det ærede Medlem ryster paa Hovedet 
her overfor, bestrider han Rigtigheden af en 
overfor mig afgiven Erklæring fra Overfor- 
MyRder Friis og Bankdirektør i Laane-, og 
Diskontobanken Sundberg. De har nemlig 
gennemgaaet den Begrundelse, hvormed den 
norske Fabrik motiverer Nødvendigheden 
af en Forhøjelse i Prisen fra 78 Øre til 
1 Kr., og som var denne, at da man skulde 
have den endelige Tilladelse til at udføre 
denne Forretning 홢 ærede Medlemmer har 

hørt, at det ærede Medlem har sagt, at 
Aktiemajoriteten i det norske Firma laa 
paa udenlandske Hænder, og de Herrer- 
vil deraf forstaa, at der forelaa her en 
Række komplicerede internationale Forhold,, 
som jeg ikke her kan komme ind paa 홢 
stilledes der, da Firmaet havde Forpligtelse 
til at føre det samme Kvantum andre Steder 
hen, af dem, der havde Ret til dette Kvan- 
tum, et I£rav om, at det Grundstof, Kalk- 
stenen, hvoraf Karbid fremstilles, og i det 
hele taget dette skulde overtages til en 
højere Pris; for at Firmaet kunde løses fra 
de Forpligtelser, det var inde i, maatte det 
paatage. sig en saadan Merudgift ved Frem- 
stillingen, at det betingede Forhøjelsen 
fra 78 Øre til 1 Kr. Af de 2 navngivne: 
Mænd er det erklæret overfor mig, at dette, 
er gennemgaaet og undersøgt af dem, og a t  
Rigtigheden deraf var utvivlsom. Det er 
aldeles ikke Prisforholdene i Norge, der har 
fremkaldt Forhøj elsen, men et" Forhold, 
som vilde være indtruffet for enhver, som. 
havde truffet denne Aftale med den norske 
Fabrik; inden den kunde føres til Afslut- 
ning, maatte den fremmede Magts Tilladelse 
til, at Udførselen kunde ske, foreligge, den 
Magt, overfor hvem. Forpligtelserne fore." 
laa. Jeg understreger endnu en Gang, at 
den, som har afsluttet Handelen med det 
norske Firma, er just det Firma, som det 
ærede Medlem omtalte vedrørende Erhver- 
venes Fællesudvalg. Det er det samme 
Firma, der har ført Forhandlingerne til 
Ende under ønsket Bistand af den over- 
ordentlige Kommission. Herigennem er 
det lykkedes at tilvejebringe de 4,000 t, 
som nu er sikrede for Belysningsspørgs- 
maalets Ordning i Vinter, Qg det er altsaa 
sket 1 1/2 Maaned efter, at det ærede Medlem 
paa Erhvervenes Fællesudvalgs Vegne er- 
klærede til den overordentlige Kommission, 
at der ingen Udsigt var til, at vi kunde er- 
hverve Karbid her til Landet. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Skanderborg Amts 1ste Valgkreds har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Hans Nielsen (Skanderborg Amts 1ste 
Valgkreds): Kun den, der i de sidste 20 
Aar har fulgt med ikke blot i det politi- 
ske Liv, men ogsaa i Arbejderbevægelsen, 
kan rigtig vurdere den Tale, der for et 
Øjeblik siden blev holdt af det ærede 
Medlem for Københavns 6te Valgkreds 
(Foss). Kun den, der er kendt med den 
Tids faglige Forhold, kan rigtig vurdere 
den himmelvide Forskel, der er paa det 
ærede Medlem i Dag og den Gang, da 


